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آرمان ملی- احسان انصاری: با مشخص شدن کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری واکنش ها به نحوه عملکرد شورای نگهبان بسیار زیاد بوده است. شرایط به شکلی رقم خورده که علاوه بر جریان 
اصلاحات، بخش عمده ای از اصولگرایان نیز نسبت به عملکرد غیرمنتظره در ردصلاحیت چهره های سیاسی برجسته کشور انتقاد دارند و انتقادات خود را نیز بیان کرده اند. نکته دیگر اینکه تنها 
گزینه اصلاح طلب در بین کاندیدای ریاست جمهوری محسن مهرعلیزاده است که در انتخابات مجلس شورای اسلامی ردصلاحیت شده اما برای ریاست جمهوری صلاحیت ایشان تأیید شده است. 
به همین دلیل حمایت یا عدم حمایت اصلاح طلبان از تنها گزینه موجود در هاله ای از ابهام قرار دارد. این درحالی است که اغلب احزاب اصلاح طلب به صورت صریح عنوان کرده اند به دلیل اینکه در 
فضای انتخابات گزینه های مورد نظر جریان اصلاحات وجود ندارد مسئولیت از آنها سلب شده و کاندیدایی در انتخابات نخواهند داشت. به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی این موضوع »آرمان 
ملی« با غلامعلی رجایی،  فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده است. دکتر رجایی معتقد است: » توصیه بنده به آقای مهرعلیزاده این است که اگر خود را اصلاح طلب می داند از ادامه رقابت های 
انتخاباتی انصراف بدهد و صحنه را ترک کند. سید حسن خمینی نیز در اظهارات اخیر خود عنوان کردند که اگر به جای تأیید صلاحیت شدگان بودم از رقابت های انتخاباتی انصراف می دادم. به نظر 
بنده آقای مهرعلیزده نیز باید این اقدام را انجام بدهد. آقای مهرعلیزاده باید این نکته را در نظر داشته باشد که در مسابقه ای که از ابتدا تقریبا مشخص است شرکت نکند«. در ادامه ماحصل این 

گفت و گو را می خوانید.

 آیا ترکیب کاندیدای ریاست جمهوری می تواند 
زمینه مشارکت بیشتر مــردم را در انتخابــات به 

وجود بیاورد؟
نتخابات  ترکیبی که از سوی شورای نگهبان برای ا
ریاست جمهوری معرفی شده برای رسیدن به یک نتیجه 
بوده است. فضای سیاسی ایران دارای ویژگی های خاص خود 
است. یکی از ویژگی های فضای سیاسی ایران دو قطبی بودن 
انتخابات است که در همه دوره های گذشته نیز چنین بوده 
است. در ایالات متحده آمریکا نیز انتخابات دو قطبی است و 
دو حزب جمهوری خواه و دموکرات کاندیدای خاص خود را در 
انتخابات معرفی می کنند. مهمترین پیامد تأیید صلاحیت افراد 
مذکور این است که دو قطبی انتخابات رعایت نشده است. آقای 
مهرعلیزاده اصلاح طلب است اما کسی ایشان را گزینه جریان 
اصلاحات نمی داند. سبدرأیی که در سال76 و80 آقای خاتمی 
و در سال92آقای روحانی را به ریاست جمهوری انتخاب کرد 
متعلق به آقای مهرعلیزده نیست. این سبد رأی دارای ویژگی ها 
و اهداف تعیین شده ای است. حتی اگر آقای پزشکیان نیز 
تأیید صلاحیت می شد این سبد رأی متعلق به ایشان نبود. تنها 
گزینه ای که می توانست در انتخابات آینده این سبد رأی را در 
اختیار داشته باشد آقای جهانگیری بود که با ردصلاحیت ایشان 
این اتفاق رخ نخواهد داد. دومین پیامد چنین ترکیبی این است 
که صندوق های رأی به صورت عمده با سبد رأی اصلاح طلبان 
خداحافظی خواهند کرد. به همین دلیل شورای نگهبان باید 
پاسخگوی میزان مشارکت پایین مردم در انتخابات باشد. نکته 
دیگر اینکه ای کاش برای اولین بار خانم دکتر شجاعی به عنوان 

یک زن در بین کاندیدای تأیید صلاحیت شده قرار داشت.
 حضور ایشان چه تأثیری می توانست در فضای 

انتخاباتی داشته باشد؟
حضور خانم شجاعی می توانست رأی قابل توجهی از 
زنان و دختران جامعه را به صندوق های رأی اضافه کند. از 
سوی دیگر فرصتی برای قانون بود که تفسیر خود را از رجل 
سیاسی مشخص کند که منظور از رجل سیاسی تنها  حضور 
مردم نیست ؛ بلکه زنان نیز  می توانند در انتخابات حضور داشته 
باشند. در نهایت نیز اگر ایشان در انتخابات به پیروزی دست پیدا 
می کردند که چه بهتر و اگر هم شکست می خوردند هزینه این 

اتفاق به پای نظام جمهوری اسلامی نوشته نمی شد.
 تحلیل شما از واکنش افکار عمومی نسبت به افراد 
تأیید صلاحیت شده چیست؟ آیا مردم از این ترکیب که 
قرار است یکی از آنها رئیس جمهور بعدی کشور شود 

رضایت دارند؟
 به صورت طبیعی هر نظام سیاسی در 
مقابل مردم خود دارای اعتبار است و این اعتبار 
براساس عملکرد نظام سیاسی گاهی بیشتر و 
گاهی کمتر می شود. یک نظام سیاسی براساس 
اعتباری که کسب می کند؛ هم در داخل کشور و 
هم در عرصه بین المللی چانه زنی می کند. نظامی 
که از اعتبار اجتماعی بالایی برخوردار باشد 
می تواند خود را در برابر ناملایمتی ها تثبیت 
کند. در چنین شرایطی به هیچ وجه نباید ماهیت 
نظام و کارکردهای آن را زیر سوال برود. عرصه 
بین المللی از اهمیت بیشتری برخوردار است 
و نظامی که در داخل دارای اعتبار اجتماعی 
و سیاسی بیشتری است در عرصه بین المللی 
از قدرت چانه زنی و اقتدار بیشتری برخوردار 
است. ترکیب کاندیدایی که در شرایط کنونی 
در انتخابات وجود دارد مانند مجلس یازدهم 
نمی تواند در شرایط عادی رأی حداکثری را به 
دست بیاورد؛ بلکه با یک رأی حداقلی به پیروزی 
خواهد رسید. به صورت طبیعی نیز چنین دولتی 
با مشکل مواجه خواهد شد. رئیس جمهوری که 
با15 میلیون رأی به ریاست جمهوری رسیده 
باشد با رئیس جمهوری که با30 میلیون رأی 
رئیس جمهور شده شرایط متفاوتی دارد و از 
قدرت چانه زنی یکسانی در عرصه داخلی و 
خارجی برخوردار نیست. رئیس جمهور حداقلی 
در چانه زنی با مجلس نیز مشکل خواهد داشت؛ 

بنابراین باید زودتر فکری برای مشارکت حداکثری مردم بشود.
 فقدان کاندیدای اصلی از همه سلایق سیاسی و 
اجتماعی در فضای انتخابات چه تأثیری در پیگیری افکار 

عمومی از اخبار انتخاباتی خواهد داشت؟

در شرایط کنونی برای سلایق مختلف اجتماعی و سیاسی 
گزینه در بین کاندیدای ریاست جمهوری وجود ندارد. من نام 
اصلاح طلبی را که در انتخابات حضور دارد، اصلاح طلب اسمی 

می گذارم.  فردی که خود و برنامه هایش در نهاد 
اجماع ساز محلی ازاعراب نداشته است. هنگامی 
که اصلاح طلبان دو دولت در76 و80 تشکیل 
داده اند و در شرایط کنونی نمی توانند گزینه 
در انتخابات داشته باشند به معنای این است 
که مهمترین جریان فکری و سیاسی کشور در 
انتخابات کاندیدا ندارد. آقای همتی نیز چهره ای 
اعتدال گرا است. با این وجود ایشان چهره ای 
مانند آقای لاریجانی نیستند که قابل اعتنا 
باشند. در نتیجه در فضای انتخابات همه کاندیدا 
از یک جهت گیری سیاسی برخوردار هستند و با 
هم تفاوت زیادی نمی کنند. در چنین شرایطی 
نسبت رقابت تقریبا شش به یک خواهد بود که 
جای نقد دارد. ما گزینه های اعتدالی را هم 
اصولگرا می دانیم. به همین دلیل لااقل بهتر بود 
رقابت های انتخاباتی را سه به چهار یا در بدترین 
حالت دو به پنج می کردند. این در حالی است در 
شرایط کنونی وضعیت رقابت ها پنج به یک است 
و این یک نیز گزینه مورد نظر نهاد اجماع ساز 
جریان اصلاحات نبوده است. گزینه هایی که 
از جریان اصلاحات در انتخابات حضور دارند 
گزینه های خوبی برای شکست در انتخابات 
هستند و نه پیروزی. واقعیت این است که جز 
آقای رضایی رقیب جدی دیگری در مقابل آقای 
رئیسی وجود ندارد و تقریبأ می توان عنوان کرد 
نتیجه تا حدودی مشخص است. بنده معتقدم 
این اتفاق به سود همه نخواهد بود. به همین 
دلیل چنین تدبیری که یک جریان را در اقلیت 
قرار  بدهد و جریان دیگر در وضعیت حداکثری 

باشد در نهایت به سود مردم در حد مطلوب نخواهد بود. باید 
حداقل حفظ ظاهر می کردند.

 آیا در شرایطـی که یک اصلاح طلـب صد درصد در 
بین کاندیدای ریاست جمهوری وجود دارد این احتمال 
وجود خواهد داشت که بخشی یا کل جریان اصلاحات 
در روزهای آینده به این نتیجه برسد که اگر از این گزینه 
حمایت کند ممکن است جریان راست به اهداف خود 

دست پیدا نکند؟
نتخابات  ا به  ورود  برای  اصلاح طلبان 
ریاست جمهوری برای خود چارچوبی را مشخص 
کرده اند که در نهاد اجماع ساز تبلور پیدا می کرد. 
نهاد اجماع ساز نیز با بررسی هایی که صورت 
داده  به گزینه آقای  جهانگیری رسیده و آقای 
مهرعلیزاده در این چارچوب حضور نداشته 
است. نکته جالب اینکه آقای مهرعلیزاده در 
انتخابات مجلس به دلیل اصلاح طلب بودن 
ند. با این وجود این دلیل  ردصلاحیت شده ا
نمی شود که ایشان گزینه اصلاح طلبان باشد. 
این یک رابطه یک طرفه است، نه دو طرفه. باید 
اصلاح طلبی در انتخابات حضور داشته باشد که 
در جریان اصلاحات اجماع ایجاد کند. بهترین 
راهکار این است که اصلاح طلبان به صراحت 
عنوان کنند به دلیل اینکه گزینه ای حداکثری 
در انتخابات ندارند و مسئولیت ظاهرا از آنها سلب 
شده است، فقط مردم به حضور دعوت می کنند. 
اگر این اتفاق رخ بدهد بهتر از این است که عنوان 
شود سبد رأی اصلاح طلبان لاغر و نحیف شده و 
دیگر محبوبیت سابق را در جامعه ندارند. توصیه 
بنده به آقای مهرعلیزاده این است که اگر خود را 
اصلاح طلب می داند از ادامه رقابت های انتخاباتی 
انصراف بدهد. سید حسن آقا خمینی نیز در 
اظهارات اخیر خود عنوان کردند که اگر به جای 
تأیید صلاحیت شدگان بودم انصراف می دادم. به 
نظر بنده آقای مهرعلیزده بهتر است این اقدام 

را انجام بدهد.
 اگر نزدیک ترین رقیب رئیسی را محسن رضایی در 
نظر بگیریم آیا این احتمال وجود دارد که  در یک پدیده 
معکوس سیاسی مانند سال76 مردم از گزینه ای جز 

گزینه مورد نظر جریان راست حمایت کنند؟
شرایط آرای خاکستری امروز با سال76 متفاوت است. 
در آن مقطع زمانی معیشت مردم با انتخابات گره نخورده 
بود. از سوی دیگر در سال76 مسائل داخلی تا 
به این اندازه به مسائل بین المللی گره نخورده 
بود. اصولگرایان نشان داده اند که گزینه های 
برای مسائلی مانند برجام نیستند.  خوبی 
نمونه بارز این مسأله آقای جلیلی بود که به 
شکلی در مذاکرات حضور پیدا می کرد که 
آقای ولایتی که در گذشته وزیر خارجه کشور 
نتخاباتی عملکرد ایشان  بوده در مناظرات ا
را زیر سوال برد.  به همین دلیل شرایط برای 
تکرار خرداد76 وجود ندارد. اصلاح طلبان از 
جریان اصلاح طلبی مجزا هستند. اصلاح طلبی 
جریانی است که ارتباطی با افراد ندارد و در 
همه کشورهای جهان نیز وجود دارد. هر نظام 
سیاسی نیازمند جریانی فکری و سیاسی ای 
است که ایرادات آن را مرتفع کند و آن را به روز 
کند. جریان اصلاح طلبی در ایران یک جریان 
نجیب و عزتمند است که موفق شده دو دوره 
دولت تشکیل بدهد. مهمترین دستاورد دولت  
اصلاحات نیز سلامت دولت آقای خاتمی است. 
تردید نکنید اگر دولت اصلاحات کوچک ترین 
مسأله اقتصادی داشت تاکنون اصولگرایان آن 
را به صورت گسترده در جامعه پخش کر ده اند. 
از سوی دیگر این جریان با مخالفت های جدی 
مواجه است. به تازگی یکی از اصولگرایان خود 
را مسئول جعل خبر دیدار آقای خاتمی و جورج 
سورس معرفی کرده است. این در حالی است 
که در سال های اخیر انتشار چنین اخباری  
علیه اصلاح طلبان کم نبوده است. هنگامی 
که یک اصولگرا به صراحت چنین ادعایی را 
مطرح می کند به معنای این است که عده ای اجازه نمی دهند 
اصلاح طلبی در کشور ریشه بگیرد. این مسأله به خوبی نشان 
می دهد اصولگرایان به دلیل نداشتن دلایل متقن مجبور به 
جعل شده اند. اصلاح طلبی برای کشور یک امر ناگزیر است 
و چاره ای جز اصلاح طلبی وجود ندارد. اقتصاددانان دوره 
ریاست جمهوری آقای خاتمی را از نظر اقتصادی دوره خوبی 
می دانند و معتقدند عملکرد دولت آقای خاتمی در زمینه 
اقتصادی موفق بوده است. از سوی دیگر در این دوره فساد 
اقتصادی یا وجود نداشته یا به میزانی اندک بوده که قابل توجه 
نیست. سوال اینجاست که چگونه می توان در مدیریت کشور 

چنین جریانی را نادیده گرفت.
 آیا این احتمال وجود دارد که با حکم حکومتی 
برخی از چهره های حذف شده به صحنه انتخابات 

برگردند؟
بنده امیدوارم در روزهای آینده حکم حکومتی بتواند فضای 
انتخابات را تغییر بدهد. نمونه های زیادی از زمان حیات حضرت 
امام وجود دارد که ایشان به ماجرای ردصلاحیت ها ورود کردند. 
به همین دلیل پیشنهاد بنده این است که رئیس جمهوری از 
رهبری درخواست کنند به ماجرا ورود کنند و با حکم حکومتی 
برخی از کاندیداها را به صحنه انتخابات باز گردانند. حضور 
خانم شجاعی در رقابت های انتخاباتی می تواند زنان را به آینده 
امیدوار کند و به پای صندوق های رأی بیاورد. از سوی دیگر 
حضور افرادی مانند آقای لاریجانی و جهانگیری در رقابت های 
انتخاباتی می تواند فضای رقابت ها و مناظرات انتخاباتی را گرم 
کرده و زمینه را برای حضور بیشتر مردم در انتخابات فراهم کند. 
تأکید بنده روی آقای جهانگیری است. به دلیل اینکه ایشان 
جریان اصلاحات را نمایندگی می کنند و اصلاح طلبان براساس 
سازوکاری که تدوین کرده اند آقای جهانگیری را برای حضور 
در رقابت های انتخاباتی برگزیده اند. درباره آقای لاریجانی 
نیز باید عنوان کنم ایشان باید چه ویژگی هایی داشته باشند 
که نداشتند. تنها راه تغییر این وضعیت این است که رویکرد 
جدیدی را در پیش بگیرند. از سوی دیگر با حکم حکومتی 
برخی از چهره های موثر در میزان مشارکت مردم دوباره به 

صحنه انتخابات باز می گردند.
 آقای خاتمی برای انتخابات پیش رو پیام انتخاباتی 

صادر خواهند کرد؟
این اتفاقی است که نیازمند زمان است و باید منتظر باشیم 

که آیا در آینده معادلات انتخاباتی تغییر خواهد کرد یا خیر.

حضور خانم 
شجاعی در 
رقابت های 
انتخاباتی می تواند 
زنان را به آینده 
امیدوار کند و به 
پای صندوق های 
رأی بیاورد. از 
سوی دیگر حضور 
افرادی مانند 
آقای لاریجانی 
و جهانگیری 
در رقابت های 
انتخاباتی می تواند 
فضای رقابت ها و 
مناظرات انتخاباتی 
را گرم کرده و 
زمینه را برای 
حضور بیشتر 
مردم در انتخابات 
فراهم کند

آقای جهانگیری 
جریان اصلاحات را 
نمایندگی می کنند 
و اصلاح طلبان 
براساس 
سازوکاری که 
تدوین کرده اند 
آقای جهانگیری 
را برای حضور 
در رقابت های 
انتخاباتی 
برگزیده اند. 
درباره آقای 
لاریجانی نیز 
باید عنوان کنم 
ایشان باید چه 
ویژگی هایی 
داشته باشند که 
نداشته اند

نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: وقتی دولت 
می خواهد در شرایط خاص، گوشت و مرغ توزیع کند، 
به جای به صف کردن مردم، می تواند با استفاده از شبکه 
مویرگی فروشندگان خرد و همچنین سامانه های اطلاعاتی 
به توزیع کالاهای اساسی در شرایط خاص بپردازد. سعید 
جلیلی پیرامون مساله معیشت، با توضیح مثالی از نظام 
توزیع فوق هوشمند در سبد مطلوب غذایی، افزود: وقتی 
دولت می خواهد در شرایط خاص، گوشت و مرغ توزیع 
کند،  می توان مثل کاری که دولت فعلی کرد مردم در 
مکان های مشخصی صف بکشند و در انتظار بمانند؛ اما 
راه دیگر این است که دولت با استفاده از شبکه مویرگی 
فروشندگان خرد و همچنین سامانه های اطلاعاتی به 
توزیع کالاهای اساسی در شرایط خاص بپردازد. وی 
ادامه داد: در این صورت نه تنها کرامت مصرف کنندگان 
حفظ خواهد شد؛ بلکه فروشندگان خودشان در این امر از 
یکدیگر سبقت می گیرند و سعی دارند مشتری بیشتری 
جذب کنند. وی افزود: این کار نیاز به سخت افزار ندارد و 
با همین زیرساخت فعلی می توان آن را اداره کرد. جلیلی 
با بیان اینکه دولت الکترونیک به معنای دیجیتالی شدن 
داده ها نیست، تصریح کرد: دیجیتالی کردن داده ها و 
تقاطع اطلاعات مراحل اولیه دولت الکترونیک است؛ 
دولت می تواند با زیرساخت های موجود وارد مراحل 
هوشمندسازی و فوق هوشمندسازی خدمات بشود. عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: لازمه 
تکمیل مراحل دولت الکترونیک، اشراف به موضوع و تمرکز 
برای به ثمر رساندن آن است؛ حال آنکه همه  دولت ها 

خواهان ارتقای سطح ارائه خدمات به مردم هستند.

یک درخواست از ۷ کاندیدای 
ریاست جمهوری

هر موقع که به آستانه انتخابات می رسیم، صحبت 
از اخلاق انتخاباتی و نحوه مواجهه نامزدها با یکدیگر 
مطرح می شود. باید به این نکته توجه کنیم که ما از ابتدای 
پیروزی انقلاب تاکنون یک هفته آرامش و فراغت در کشور 
نداشته ایم که بتوانیم بنشینیم و برای مسائل کلیدی 
مملکت از جمله انتخابات، تدبیر و اندیشه کنیم. از همان 
روزهای اول انقلاب ما درگیر اتفاقاتی نظیر ترور و جنگ 
شده ایم و بعد از آن رحلت امام اتفاق افتاد و بعد از آن هم 
مسائل ریز و درشتی پدید آمد تا امروز که اسیر کرونا، این 
بلیه سخت و شدید جهانی، شده ایم که باید آن را مهار 
کنیم. همین هم که از دل همه این بحران ها توانسته ایم 
یک قانون اساسی تدوین کنیم و ریاست جمهوری را برقرار 
کنیم و در حوزه هایی نظیر آموزش، بهداشت و صنایع 
دفاعی پیشرفت داشته باشیم، باید خدا را شکر کنیم. ما به 
هیچ عنوان نباید تعارف داشته باشیم. همین اندازه هم که 
انقلاب به اینجا رسیده، شگفت آور است و اعجازی در تاریخ 
به حساب می آید. کارشناسان بسیاری گفته اند که اگر یکی 
از این اتفاقات در کشوری دیگر می افتاد، نظام سیاسی آن 
کشور از هم فرو می پاشید. نکته بعدی این است که ما نسبت 
به احزاب سیاسی سوءظن داریم و حتی پس از پیروزی 
انقلاب و شهادت دکتر بهشتی، حزب جمهوری اسلامی را 
هم تعطیل کردیم. ما در این کشور 5 حزب قوی که عضو 
بگیرند و فعالیت کنند، نداریم که خروجی اش به انتخاباتی 
موجی و فصلی منتهی می شود. برای خاتمه دادن به این 
مساله باید رو به تحزب بیاوریم. مطلب بعدی این است که 
ما در روایات داریم که پیامبران فرموده اند ما ماموریم به 
اندازه عقل و برداشت مردم با آن ها سخن بگوییم؛ نه اینکه 
رو به سخنان عارفانه و فلسفی بیاوریم، بلکه باید ببینیم 
توده های مردم چگونه می اندیشند و ما باید در حد درک 
آن ها نسخه بپیچیم. الان با وجود کرونا و تحریم و فشارهای 
ریز و درشتی که وجود دارد و مخالفت های بیگانگان، عقلا 
و نخبگان قوم بدون هیچ ذهنیتی باید دور یک میز بنشینند 
و مثلا 10 مشکل اصلی کشور را که خروجی اش نارضایتی و 
ناراحتی مردم است، بررسی کنند و بگویند راه حل مشکلات، 
این است. این را شورای نگهبان، دولت، مجلس، قوه قضائیه، 
نیروهای مسلح،حوزه، دانشگاه و باقی نهادهای کشور 
هم باید بفهمند و با آن همراه باشند و درنهایت نسخه ای 
بنویسند که شدنی باشد. به عنوان مثال الان در مساله 
خشکسالی ما باید به دنبال یک راه حل باشیم و این نه به 
اصلاح طلبان مربوط است و نه به اصولگرایان؛ بلکه بخشی 
از آن هم به جامعه و مصرف کنندگان بر می گردد. پس در 
نتیجه همه باید دست به دست هم بدهند تا مشکلات حل 
بشود. این هفت نفری که از فیلتر شورای نگهبان رد شده اند، 
باید بنشینند و 5 مشکل اصلی کشور مثل گرانی، ارزش پول 
ملی، تحریم های بین المللی، نقدینگی و کرونا را بررسی 
کنند و برنامه های خود را بدهند و بگویند که هرکسی هم 
که انتخاب شد، همه با هم همکاری می کنیم تا این مشکلات 
حل بشود. اگر چنین نگاهی حاکم بشود، آنگاه مردم هم به 
انتخابات جاذبه پیدا می کنند. ما باید به مردم تفهیم کنیم 
که درست است نارضایتی ها و ناکارآمدی هایی وجود دارد 
و تجربه همه چیز را از سر گذرانده ایم، اما انتخابات مربوط 
به نظام است؛ نه مربوط به 7 نفر. شما به خاطر حفظ نظام و 
آبروی بین المللی کشور پای صندوق های رای بیایید. البته 
شورای نگهبان هم قطعا باید پاسخگو باشد که چرا افرادی 
که دوره های پیش رد کرده، این دوره تایید کرده و چرا 
افرادی را که دوره های قبل تایید کرده، این دوره رد کرده 
است.  انتظار من به شخصه از شورای نگهبان بیش از این بود. 
اما به هرحال هرچه هست، همین است و باز هم امیدوارم 
این هفت نفر با هم گفت و گو کنند و بگویند مثلا برای 
گرانی، راه حل این است و هرکس که انتخاب شد باید این 
کار را بکند. بدانیم که رسول اکرم فرمودند برای هر مشکل 

چاره ای وجود دارد و فقط مرگ است که چاره ای ندارد.

یادداشــــــت

نکتـــه

سیدرضا اکرمی
عضو جامعه روحانیت مبارز

آرمان ملی: اقدام شورای نگهبان در 
عدم احراز صلاحیت کاندیداهای مطرح از 
جمله علی لاریجانی ، اسحاق جهانگیری و 
... اتفاقی است که قطعا در تاریخ ثبت خواهد 
شد. اما دراین میان بسیاری از دلایل این 
رتباط با علی  رد صلاحیت ها به ویژه در ا
لاریجانی سخن می گویند. یکی از مواردی 
که مقامات درباره دیر اعلام شدن نتایج 
صلاحیت ها اعلام می کردند هم بررسی 
برخی پرونده ها از جمله پرونده علی لاریجانی 
بوده است. تاکنون دو گمانه زنی درباره رد 
صلاحیت لاریجانی مطرح نموده اند، یکی 
اقامت فرزندان وی در خارج از کشور و دیگری 
محل تولد علی لاریجانی که درعراق است. 
برخی دلیل رد صلاحیت علی لاریجانی 
را به دختری که او در آمریکا ست نسبت 
می دهند. با این حال محمد دهقان عضو 
شورای نگهبان در گفت وگویی اعلام کرده 
بود با اینکه اقامت نداشتن فرزندان مسئولان 
در برخی از کشورهای خارجی- متخاصم-  
ما  مصوبه شورای عالی امنیت ملی است ا
این مطلب دلیل عدم تایید صلاحیت هیچ 
فردی نبوده اما بی تاثیر هم نبوده است. او 
از اسناد بالا دستی نیز سخن گفته است و 
اینکه صرفا کسی به این خاطر که فرزندش 
در خارج بوده رد صلاحیت نشده است. هنوز 
دلیل مشخصی از رد صلاحیت علی لاریجانی 
وجود ندارد. همانطور که دلیل رد صلاحیت 
سایر نامزدهای مطرح نیز در هاله ای از ابهام 
است و در حالی که  برخی مقامات مسئول می 
گویند که دلایل رد صلاحیت ها به کاندیداها 
اعلام شده اما خود کاندیداها چنین نظری 
ندارند. از فیلمی که احمدی نژاد منتشر کرده 
وخواستار توضیح درباره دلایل رد خود آن هم 
در تلویزیون شده و یا واکنش سایر نامزدهای 
ینگونه  مطرح رد صلاحیت شده می توان ا
استنباط کرد که از قرار خود نامزدهای رد 
صلاحیت شده نیز از ماجرای رد صلاحیتشان 
خبر ندارند در چنین شرایطی اکنون علی 
لاریجانی هم براین موضوع صحه گذاشته و 
اعلام کرده برخلاف آنچه که برخی مقامات 
شورای نگهبان  گفته اند دلایل رد صلاحیت 

ها اعلام نشده است.
علی لاریجانی در نشست خداحافظی 
قائم مقام  گفت:  نتخاباتی  ا رقابت های  با 
آقای جنتی گفته دلایل ردصلاحیت ها را 
به کاندیداها ارائه کرده اند، درحالی که به من 
هیچ نگفتند. واقعا متاسفم. مشکل شان چیز 
دیگری است؛ جور کردن دلایل ردصلاحیت، 
عجیب است. خوشحالم از این اتفاق؛ در جهت 
دیگر کار خواهم کرد. کار باید در راه اعتلای 
ایران باشد. وی ادامه داد: ایرانِ قدرتمند نیاز 
به وفاق دارد؛ نه اینکه چند نفر بگویند جبهه 
انقلاب هستیم؛ یعنی بقیه نیستند؛ غلط 
است. باید وفاق در داخل را جدی بگیریم؛ 
نداخت به نیروی خارجی.  والا باید لنگر ا
بنی صدر هم رهبران صدر انقلاب را حذف 
ما به خود آمدند و نگذاشتند. نباید  کرد ا
مایوس شد. رئیس سابق مجلس گفت: ما 
برای نگاه عقلانی به حکمرانی و اداره کشور 
بر اساس علم آمده بودیم. حکمرانی مطلوب 
بدون اقتصاد مطلوب ناممکن است؛ باید مردم 
زندگی قابل  پیش بینی داشته باشند. حکومت 
باید با مردم حرف روشن بزند. لاریجانی گفت: 
نهادهای حاکمیتی در پوشش حکمرانی 
عقلانی قرار گیرند. نباید خود را به رهبری 
متصل کنند، بلکه باید از عقلانیت برخوردار 
نند از تصمیمات و  باشند و خودشان بتوا

اقدامات شان دفاع کنند.

سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: در 
این دوره از انتخابات بیش از یک میلیون و 300 

هزار رای اولی داریم. 
وی گفت: برخی از فعالیت های تبلیغی 
آن  مرتکب  نامزدها  اگر  که  نیست  مجاز 
شوند، قاعدتا تخلف انتخاباتی مرتکب شده 
اند. سخنگوی ستاد انتخابات کشور افزود: 
هیات اجرایی و نظارت به صورت مستمر 
در شهرستان ها و بخش ها این امور را رصد 
و گزارش می کنند. وی گفت: نکته بسیار 
مهمی که در این خصوص وجود دارد، بحث 
رعایت شیوه نامه های بهداشتی در تبلیغات 
همه نامزدها اعم از ریاست جمهوری، مجلس، 
خبرگان و شوراهای شهر و روستاست. موسوی 
افزود: عمدتا شوراهای شهر و روستا به هر حال 
نوع تبلیغاتشان نیز متفاوت است و براساس 
مصوبات ستاد ملی کرونا که مقرراتی را وضع 
کرده و مصوباتی در این خصوص داشته است 
که ما آن ها را به استان ها ابلاغ کردیم که با 
دقت رسیدگی کنند. سخنگوی ستاد انتخابات 
کشور ادامه داد: اگر نامزدها و ستادهای آن ها 
شیوه نامه های بهداشتی مصوب ستاد ملی 
کرونا را در تبلیغاتشان رعایت نکنند، به عنوان 
تخلف انتخاباتی محسوب می شود و قاعدتا با 

آن ها برخورد خواهد شد.

جســــــتار

روی خـــط

در واکنش به اظهارات قائم مقام شوراي نگهبان

لاریجاني: به من هيچ نگفتند
 به من درباره دلایل رد صلاحیت، هیچ نگفتند؛ 

 واقعا متاسفم  مشکل شان جور کردن
  دلایل رد صلاحیت است عجیب است

کشور وفاق مي خواهد

 تعداد رأی اولی ها
در انتخابات ۱۴۰۰

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

غلامعلی رجایی در گفت وگو با»آرمان ملی«:

 لاریجانی چه باید می داشت که نداشت
گزینه اصلی جریان اصلاحات جهانگیری بود

باید پاسخگوی میزان مشارکت پایین مردم باشند
 حکم حکومتی برای بازگشت زهرا شجاعی اعمال شود

رئیس جمهور منتخب حداقل مِشارکت کنندگان، از پس مشکلات  برنمي آید

جليلی با پيشنهاد پخش کالاهای ضروری 
به مردم شروع کرد

 امام بارها نظر 
شورای نگهبان را رد كرد


